[image: image1.jpg]

ESTADO DO PARANÁ

(ÓRGÃO/ENTIDADE ESTADUAL)

(SETOR)
Protocolo n° XXXXX – TED n° XXXX/XXXX – XXXX Termo de Apostilamento (página 3 de 4)

MINUTA PADRÃO – TERMO DE APOSTILAMENTO- PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
	Nota explicativa 1:

(Obs. As notas explicativas são meramente orientativas. Portanto, devem ser excluídas da minuta a ser assinada).
Esta minuta de termo de apostilamento tem aplicação exclusiva para prorrogação de ofício, nos termos do art. 12, § 3º, do Decreto 11.180/2022, quando houver atraso na liberação dos recursos ou da cota financeira.
O termo de apostilamento deverá ser acompanhado da lista de verificação correspondente, publicada pela Procuradoria-Geral do Estado.

Os órgãos e entes da Administração Pública Estadual deverão observar que esta minuta padronizada integra a categoria de “INSTRUMENTOS COM OBJETO DEFINIDO”, a qual dispensa a remessa para manifestação jurídica do órgão ou setor competente, nos termos do artigo 5º do Decreto Estadual n.º 3.203/2015, e do artigo 8º, §§ 4º e 6º, da Resolução n.º 41/2016-PGE.

XXXX [NÚMERO ORDINAL] TERMO DE APOSTILAMENTO AO TED N.º XXXX/XXXX, PROTOCOLO N.º XXXX, CELEBRADO PELO XXXXXXXX [UNIDADE DESCENTRALIZADORA] E PELA XXXXXXXX [UNIDADE DESCENTRALIZADA], QUE TEM POR OBJETO XXXXXXXX.
A UNIDADE DESCENTRALIZADORA: [NOME],  com sede no(a) XXXXXXXX, inscrito(a) no CNPJ sob o n.º XXXXXXXX, neste ato representado(a) por [NOME E QUALIFICAÇÃO], inscrito(a) no CPF sob o n.º XXXXXXXX, portador(a) da carteira de identidade n.º XXXXXXXX, residente e domiciliado no(a) XXXXXXXX, e-mail XXXXXXXX.

Edita o presente Termo de Apostilamento, com fundamento no §3º do art. 12, do Decreto nº 11.180, de 2022, conforme as seguintes cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO, de ofício, do prazo de vigência do TED nº XXXX/XXXX.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA

	Nota explicativa 2

(Obs. As notas explicativas são meramente orientativas. Portanto, devem ser excluídas da minuta a ser assinada)
A prorrogação de ofício deverá ser restrita ao período de atraso na liberação dos recursos ou cota financeira.
Deverá ser renovado, a cada exercício financeiro, a nota de movimentação de crédito e, por meio de apostilamento, a atualização das informações financeiras e orçamentárias no bojo do TED.

Fica prorrogada a vigência do TED pelo prazo de XXXX [INDICAR O PERÍODO POR EXTENSO], a partir de ___/___/___ até ___/___/___.
Parágrafo Único. O cronograma físico (fls. ) e o cronograma de desembolso (fls.), analisados pelo setor competente (fls.) e aprovados pela autoridade competente (fls.), parte integrante do plano de trabalho, ficam alterados, sem alteração das demais disposições do plano de trabalho.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Ratificam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no TED [XXXXX].
CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

O resumo deste instrumento deverá ser publicado na imprensa oficial e no sítio eletrônico oficial da unidade descentralizadora, no prazo de vinte dias, contado da data da assinatura, nos termos do art. 14, do Decreto 11.180/2022.

 XXXXX (Local), ____ de _________de ____ (data).
XXXXXXXXXXXX
Representante legal
UNIDADE DESCENTRALIZADORA
	Nota explicativa 2

(Obs. As notas explicativas são meramente orientativas. Portanto, devem ser excluídas da minuta a ser assinada)
A “ciência” da prorrogação, de ofício, de vigência do TED poderá  ser dado com a assinatura conjunta do TERMO DE APOSTILAMENTO- PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO, ou por qualquer outro meio formal atinja essa finanlidade.

Ciência
XXXXXXXXXXXX

Representante legal

UNIDADE DESCENTRALIZADA

LISTA DE VERIFICAÇÃO
TERMO DE APOSTILAMENTO DE TED - PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
	Protocolo n.º

	TED n.º

	DOCUMENTOS DE INSTRUÇÃO

	01.
	Aprovação prévia da autoridade competente no Plano de Trabalho alterado
	Fls. _______

	02.
	Novo Plano de Trabalho
	Fls. _______

	03.
	Justificativa técnica para prorrogação
	Fls. _______

	04.
	Apostilamento elaborado conforme Minuta Padronizada
	Fls. _______

	_________________, ___ de ________ de _____.

	________________, ___ de ________ de _____.

	(local)

	(local)

	[Nome e assinatura do servidor responsável pelo preenchimento]

	[Nome e assinatura do chefe do setor
competente]